[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого  муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» декабря 2012г. № 314
О проведении конкурса

«Лучший дизайн-проект»

Для улучшения качества благоустройства территорий района, создания современной и благоприятной среды для отдыха, и с целью выявление лучших идей студентов в обустройстве центров населённых пунктов, парков, скверов, дворов администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Проводить конкурс "Лучший дизайн-проект" ежегодно.
2. Утвердить Положение о конкурсе "Лучший дизайн-проект 2012" согласно приложению N 1.

3. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса "Лучший дизайн-проект 2012" согласно приложению N 2.

4. Финансовому управлению по Новокузнецкому району (Белялова И.А.) профинансировать администрацию Новокузнецкого муниципального района в размере   358 632 (триста пятьдесят восемь тысяч шестьсот тридцать два)  рубля за счёт средств районной долгосрочной целевой программы «Развитие организационно-хозяйственно деятельности МО «Новокузнецкий муниципальный район» на проведение конкурса Лучший дизайн-проект 2012"

5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Сельские вести" и разметить на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по строительству А.Н. Емельяненко.

        7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Новокузнецкого
муниципального  района                                                                       А.И. Мирошник

	Приложение №1

                            к постановлению
главы Новокузнецкого муниципального  района

                                         от  __________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

"ЛУЧШИЙ ДИЗАЙН-ПРОЕКТ"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Конкурс "Лучший дизайн-проект" (далее - Конкурс) проводится ежегодно.

1.2. Конкурс "Лучший дизайн-проект" (далее - Конкурс) проводится под девизом: "Лучшие идеи студентов - в жизнь".

Цель Конкурса: улучшение качества благоустройства территорий района, создание современной и благоприятной среды для отдыха, выявление лучших идей в обустройстве центров населённых пунктов, парков, скверов, дворов.
1.3. Задача Конкурса: благоустроить территории района, центры населённых пунктов, выявить наиболее интересные идеи дизайна садовой мебели, парковых торшеров, водоемов, фонтанов, беседок, садовой скульптуры для дальнейшей реализации проекта на объектах района.
1.4. Проведение Задача Конкурса 2012 года: с. Сосновка. Парк набережной р. Сосновка.
1.5. Конкурс проводится среди студентов высших учебных заведений, колледжей, техникумов и училищ.

1.4. Заказчиком Конкурса выступает администрация Новокузнецкого муниципального района. Организатором Конкурса является отдел архитектуры и градостроительства администрации Новокузнецкого района.

1.5. Материалы на Конкурс предоставляются по адресу: г. Новокузнецк, ул. Сеченова, 25, каб. 33, контактный телефон 320-846, arhnr2010@yandex.ru.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс "Лучший дизайн-проект" проводится с 10 декабря 2012 г. по 15 апреля 2013 г.

2.2. Материалы на рассмотрение конкурсной комиссии необходимо представить на планшетах (картон, пластик) размером 100 см х 100 см в следующем объеме:

- пояснительная записка;

- генеральный план участка  с размещением малых архитектурных форм М 1 : 100; М 1 : 500;
- эскизы, чертежи символа с. Сосновка.
- эскизы, чертежи обустройства родника, водоема, фонтана, мостиков, цветника, скульптуры, вазона (дополнительно на выбор);
- эскизы, чертежи садового дивана или скамьи, урны, фонаря (дополнительно на выбор);

- эскизы фасадов зданий, которые располагаются на прилегающих территориях и формируют окружающую среду.
- планы, виды, разрезы, перспектива, аксонометрия в количестве, необходимом для более полного представления о проекте.

2.3. Требования к дизайн-проекту:

2.3.1. Проект должен представлять общую концепцию благоустройства территории.

2.3.2. Проектируемые малые архитектурные формы должны быть привязаны к конкретному объекту.

2.3.3. Малые архитектурные формы должны быть корректно вписаны в окружающую среду, соответствовать функциональному назначению, быть современными и эстетичными.
2.3.4. Проект должен быть связан с историей с. Сосновка.
2.4. Предоставление проектов на Конкурс:

2.4.1. Все участники Конкурса должны сдать разработанные проекты в полном объеме с приложенным девизным конвертом не позднее 15 апреля 2013 года по указанному в п. 1.5 адресу.

2.4.2. Конкурсные проекты сдаются под девизом. Девиз представляет собой комбинацию из 7 цифр, выбранных по усмотрению автора от 0 до 9 (высота цифр 10 мм). Девиз указывается на каждом планшете проекта в правом нижнем углу в прямоугольнике размером 15 x 70 мм. Девиз также указывается на первом листе пояснительной записки.

2.4.3. К каждому проекту должен быть приложен запечатанный девизный конверт, на наружной стороне которого в прямоугольнике размером, указанным в п. 4.2, изображается девиз, выбранный участником Конкурса. Внутри конверта на листе формата А4 указывается фамилия, имя, отчество, возраст, почтовый адрес, номер телефона и факса участника Конкурса.

3. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

3.1.Подведение итогов конкурса проводится в два этапа.

3.1.1

1 этап – оценка работ профессиональным жюри.

3.1.1.2. Выявление победителей и подведение итогов проводится на заседании конкурсной комиссии не позднее 15 дней с момента завершения приема материалов на Конкурс. Решение жюри принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов жюри, при наличии не менее 2/3 его членов. При равенстве голосов голос председателя жюри является решающим.
3.1.1.3. Конкурс проводится с выставкой, презентацией и защитой проектов  с участием представителей СМИ.
3.1.1.4. Критерии оценки:

а) эстетичность;

б) композиционная выразительность;

в) качество оформления;

г) современность;

д) функциональное содержание;

е) использование существующего природного ландшафта.
3.1.1.4. По итогам 1 этапа профессиональное жюри определяет 1,2,3 места

3.1.2.

2 этап – оценка работ народным жюри.

3.1.2.1. По завершению 1 этапа конкурса работы размещаются на официальном сайте администрации Новокузнецкого района и на сайте Сосновского сельского поселения, в Доме Культуры с. Сосновка организуется экспозиция работ.

3.1.2.2. Жители Новокузнецкого района оценивают работы путём голосования на сайтах и в книге отзывов в ДК с. Сосновка до 01.07.2013 года.

3.1.2.3. Итоги 2 этапа подводятся 01.07.2013 г.

3.2. По завершению 2 этапа выбирается лучший проект путём суммирования оценок профессионального жюри  и оценок народного жюри.

3.3. Окончательные итоги конкурса подводятся на празднике «День района».
3.3. Победителям Конкурса выплачивается денежная премия в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.

3.4. Выплата денежных премий победителям конкурса производится на основании решения комиссии в месячный срок после опубликования решения конкурсной комиссии.

3.5. Проекты, авторы которых не признаны победителями, подлежат возврату авторам по их запросам в течение месяца после опубликования решения конкурсной комиссии.

3.6. Лучшие проекты имеют право на реализацию.
3.7. По итогам Конкурса составляется каталог проектов.
4. НАГРАЖДЕНИЕ

4.1. Награждение победителей, занявших призовые места, и поощрение участников проводится за счет средств районного бюджета.

4.2. Наградой победителям Конкурса является:

а) всем участникам конкурса вручаются поощрительные премии – по 5 тыс. рублей

б) руководителям лучших проектов вручаются поощрительные премии – по 5 тыс. рублей

в) за первое место – 10 000 (десять тысяч) рублей;

г) за второе место – 5 000 (пять тысяч) рублей;

д) за третье место -  2 (две тысячи) рублей;

е) по итогам двух этапов за лучший проект вручается премия 15 тыс. рублей.
4.3. Условия и результаты конкурса публикуются в средствах массовой информации.

4.4. При экономии средств за счет не присужденных премий комиссия имеет право учредить поощрительные премии.

Заместитель главы

Новокузнецкого муниципального

района – руководитель аппарата                                                             Е.Ф. Коняев

	Приложение №2
                                                                                  к постановлению
                                главы Новокузнецкого муниципального района

                                         от  __________ № _____

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА

"ЛУЧШИЙ ДИЗАЙН-ПРОЕКТ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ"

	Председатель комиссии

Мирошник А.И.
	Глава Новокузнецкого муниципального района

	Секретарь комиссии

	Ерахтина Н.Н.
	Зав.сектором  отдела архитектуры и градостроительства

	Члены комиссии:

	Шестопалова О.Г.

Марков Н.Н.

Емельяненко А.Н.
	Председатель Новокузнецкого районного Совета народных депутатов

Начальник Главного управления

Заместитель Главы района по строительству

	Мочалов С.П.

Назаренко И.К.

Корнеев Ю.В.
	Ректор  ГОУ ВПО «Сибирский государственный индустриальный университет»
Профессор кафедры архитектуры и строительных материалов ГОУ ВПО «Сибирский государственный индустриальный университет»

Директору ФГОУ СПО «Новокузнецкий строительный техникум»

	Ракчеева Г.М.
	Председатель Комитета по культуре и делам молодёжи

	Гончарко Т.М.
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства

	Архитекторы (по согласованию)

	Тен А.А.

Цой В.В.

Журавков Ю.М.

СОСТАВ

СЧЁТНОЙ КОМИССИИ

Слющенко Ю.В.                    главный специалист ОКС

Иглина О.Ю.                         инспектор отдела промышленности, транспорта

                                             и предпринимательства

Заместитель главы
Новокузнецкого муниципального
района – руководитель аппарата                                                             Е.Ф. Коняев
Приложение №3
                                                                                  к постановлению
                               главы Новокузнецкого муниципального района

                                         от  __________ № _____